
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 18 settembre 2008 - Deliberazione N. 
1470 - Area Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. 
–  Protocollo d'Intesa tra la Regione Campania e l'Università' degli Studi di Napoli "Federico II" e 
la Seconda Università degli Studi di Napoli per l'attivazione dei Corsi di Laurea di ambito sanita-
rio - Deliberazioni di Giunta Regionale n. 892 e 903 del 30/06/2006 - Proroga per l'anno accademi-
co 2008/2009. 
 
PREMESSO che 

- il 3° comma dell'art. 6 del D.Lgs. n. 502/92, così come modificato  dal comma 3 dell'art. 7 del. 
D.Lgs. n. 517/93, prevede la stipula di appositi protocolli d'intesa tra Regione ed Università per 
l'espletamento di corsi di Diploma universitario dell'area sanitaria; 

- con la Legge 341/90 è stata operata la riforma degli ordinamenti didattici universitari, richiamata 
dal D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- il decreto 2/4/2001 del M.U.R.S.T. prevede l’istituzione, in luogo di Diplomi Universitari in prece-
denza attivati, dei Corsi di Laurea per le Professioni sanitarie infermieristiche, tecniche e della 
prevenzione;   

- l'art. 2, comma 1, del citato Decreto M.U.R.S.T. 2/4/2001 rinvia l'attivazione dei detti Corsi di Lau-
rea ad appositi Protocolli d'Intesa tra le Università e le Regioni;  

 
RILEVATO che 

- con le deliberazioni di Giunta Regionale n. 892 e n. 903 del 30/06/2006 – che modificavano ed 
integravano le deliberazioni di Giunta Regionale nn. 867 e 868 dell’8/7/2005 - si è provveduto, ai 
sensi dell'art. 6, comma 3 del D.L.vo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, all'approva-
zione dei Protocolli d'Intesa fra la Regione Campania e la Seconda Università degli Studi di Na-
poli e l'Università degli Studi di Napoli "Federico II" per l’attivazione e la tenuta dei Corsi di Lau-
rea per le Professioni sanitarie infermieristiche, tecniche e della prevenzione con decorrenza 
dall’anno accademico 2005/2006;   

- che tali Protocolli sono stati regolarmente sottoscritti, nelle forme di legge; 
- che agli stessi è stata data piena e completa applicazione in Regione Campania; 

 
RILEVATO 

- che i Protocolli in questione, aventi la durata di tre anni, sono venuti a scadenza con lo spirare 
del corrente anno accademico 2007/2008 e che si rende, pertanto necessario il loro rinnovo; 

- che la ridefinizione di tali Protocolli richiede un ragionevole lasso di tempo necessario in partico-
lare per le necessarie consultazioni con gli organismi interessati, in particolare con gli Organi de-
cisionali delle Università e con le rappresentanze dei Collegi Professionali, delle Associazioni 
professionali di maggiore rilevanza e con i responsabili delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere 
ospitanti sedi decentrate dei corsi di Laurea in questione, al fine di definire le modalità di recipro-
ca collaborazione; 

 
VISTE la nota prot. n. 18688/Ripartizione studenti del 6 giugno 2008 a firma del Magnifico Rettore della 
Seconda Università degli Studi di Napoli e n. 072390/UNINAFEDII del 26/6/2008, a firma del Magnifico 
Rettore dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, che, allegate alla presente deliberazione, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale, con le quali viene, tra l’altro, chiesto, al fine di consentire il 
regolare svolgimento delle attività formative connesse ai percorsi didattici e di tirocinio dei corsi di studio 
in parola – di prorogare gli effetti del Protocollo in scadenza fino al rinnovo del medesimo e comunque 
non oltre un anno nell’eventualità che l'iter di cui sopra non dovesse essere concluso in tempo utile;  
 
LETTI i pareri espressi in merito dall’A.G.C. Avvocatura - Settore Consulenza Legale e Documentazio-
ne, con la nota 652874 del 24/07/2008, e dall’Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, 
con la nota 4397/UDCP/GAB/GAB del 5/9/2008, ai sensi di quanto previsto dalla nota circolare dello 
stesso Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale n. 4523/UDCP/GAB/GAB del 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



24/10/2007, che pure allegati alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanzia-
le;     
 
RITENUTO di poter accedere a tale richiesta; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA  
 

per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato,  
 

- di prorogare per il solo anno accademico 2008/2009 la validità dei Protocolli d’Intesa fra la Re-
gione Campania e la Seconda Università degli Studi di Napoli e l'Università degli Studi di Napoli 
"Federico II" per l’attivazione e la tenuta dei Corsi di Laurea per le Professioni sanitarie infermie-
ristiche, tecniche e della prevenzione con decorrenza dall’anno accademico 2005/2006 - appro-
vati con le deliberazioni di Giunta Regionale n. 892 e n. 903 del 30/06/2006, ai sensi dell'art. 6, 
comma 3 del D.L.vo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

- di precisare che l’attuazione dei protocolli non comporta alcun onere finanziario a carico della 
Regione;  

- di trasmettere la presente deliberazione al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” e della Seconda Università degli Studi di Napoli per gli adempimenti consequenziali 
di competenza; 

- di trasmettere la presente deliberazione ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie ed Ospeda-
liere della Campania ospitanti sedi decentrate dei corsi di laurea di ambito sanitario in questione;  

- di inviare al Settore Aggiornamento e Formazione del Personale dell'A.G.C. Piano Sanitario Re-
gionale, nonché al Settore Stampa, Documentazione e Informazione (02,  dell'A.G.C. Presidenza 
della Giunta 01) per la relativa pubblicazione integrale sul B.U.R.C.. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 45 DEL 10 NOVEMBRE 2008




